
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 080, DE 29 DE JUNHO DE 2023 
 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS – IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º § III 
da Lei Complementar 46/94  
CONSIDERANDO o Edital de Homologação do Resultado Final do Concurso Público nº 01/2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 05 de junho de 2023 e; 
CONSIDERANDO Instrução de Serviço nº 078 que trata da nomeação dos candidatos do concurso 
público Edital IEMA 01/2022 e; 
CONSIDERANDO o Edital de Posse, publicado nesta data no Diário Oficial. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º CONVOCAR os candidatos para tomarem posse conforme abaixo: 
 

CARGO TÉCNICO DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL  

NOME INSCRIÇÃO CLASSIF. CÓDIGO DATA  HORÁRIO 

Alessandro Dias Brazolino  1030002084 1º 301 27/07/23 09:00 

Josiel Favorette Hecher 1030006878 2º 301 27/07/23 09:00 

Helena Almeida Borges 1030006237 3º 301 27/07/23 09:30 

Rildo de Oliveira Silva 1000005122 1º 302 27/07/23 09:30 

Cleverton Oliveira Cavalcanti da 
Silveira 

1010005691 1º 303 27/07/23 10:00 

 
CARGO AGENTE DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL 

NOME INSCRIÇÃO CLASSIF. CÓDIGO DATA  HORÁRIO 

Mauro Souza Motta 1480000896 1º 401 27/07/23 14:00 

Raphaela Martins de Carvalho 1020002943 1º 402 27/07/23 14:00 

Bruno Curtis Weber 1330004160 1º 403 27/07/23 14:30 

Karen Andreon Viçosi 1340000007 1º 404 27/07/23 14:30 

Luis Moreira de Araujo Junior 1340000056 2º 404 27/07/23 15:00 

Cassio Faé 1350001738 1º 405 27/07/23 15:00 

Delano Pacheco E Silva 1350004023 2º 405 27/07/23 15:30 

Edgar Allan Martins 1350006780 3º 405 27/07/23 15:30 

Eduardo Moreira Da Silva 
Callegari 

1350004130 1º-PCD 405 27/07/23 16:00 

Marina Santos Memelli 1350001191 1º-NEGRO 405 27/07/23 16:00 

Dalmon Guzzo Moratti 1360001521 1º 406 28/07/23 09:00 

Dilson Henrique Dias 1360006873 2º 406 28/07/23 09:00 

Carlos Bruno Barbosa 1370004585 1º 407 28/07/23 09:30 

Joăo Wesley Dos Santos 1370004150 2 407 28/07/23 09:30 

Miliane Franco Da Silva Martins 1380001011 1º 408 28/07/23 10:00 

Larissa Mariana De Souza 
Salomăo 

1390000013 1º 409 28/07/23 10:00 

Gustavo Welff De Souza 1400001262 1º 410 28/07/23 10:30 

Filipe Rodrigues Da Silva 1400002222 2 410 28/07/23 10:30 



Caruline De Souza Carvalho 
Machado 

1410005706 1º 411 28/07/23 11:00 

Cláudio Marcelo Bernardes De 
Souza 

1420001236 1º 412 28/07/23 11:00 

Renato Rocha Batista 1420004681 2º 412 28/07/23 14:00 

Tamires Costa Velasco 1430000540 1º 413 28/07/23 14:00 

Laura Azevedo Duarte 1430003997 2º 413 28/07/23 14:30 

Pedro Gonçalves De Novaes 1430005888 1º-NEGRO 413 28/07/23 14:30 

Daniela Tavares Rodrigues 1440005522 1º 414 28/07/23 15:00 

Natan Zambroni Maia 1450005665 1º 415 28/07/23 15:00 

Silvana Simone Batista Penninck 1450004213 2º 415 28/07/23 15:30 

Lilian Gazzoli Zanotelli 1460006313 1º 416 28/07/23 15:30 

Abias Santos Silva 1470002247 1º 417 28/07/23 16:00 
 

Art. 2º A vaga remanescente de candidato negro do Cargo Técnico de Desenvolvimento 
Ambiental – Área: Técnico Agrícola, foi revertida para ampla concorrência e preenchida pelo 
próximo candidato aprovado, observada a ordem de classificação, conforme o que dispõe o Edital 
IEMA nº 01/2022. 
 

Art. 3º Candidatos com cargo efetivo com entes da Administração Direta e Indireta das esferas 
Federal, Estadual, Distrital ou Municipal e que não desejarem a interrupção de vínculo, deverão: 

1. Solicitar prorrogação de posse para 01/08/2023, por meio do sistema e-Docs (https://e-
docs.es.gov. br) para o destinatário – IEMA – CGEP-GESTÃO DE INGRESSO (disponível 
em grupos e comissões);  

2. Seguir todos os procedimentos conforme itens “a, b, c, d, e” item 1.1 e apresentar a 
documentação original descrita no item 7 do Edital de Posse, pessoalmente para 
conferência nas datas e horários indicados no quadro do Art. 1º  desta Instrução de Serviço 
na  Coordenação de Gestão de Pessoas – CGEP, sede do IEMA, localizado na Rod. Br 262, 
s/nº - Jardim América, Cariacica / ES bem como apresentar-se para posse no dia 
01/08/2023 

3. Somente serão autorizadas prorrogações de posse que não ultrapassem a data do 
exercício coletivo, em decorrência do curso de formação, que terá início em 01/08/2023. 

 

Art. 4º Todos os candidatos convocados deverão seguir rigorosamente o determinado no Edital 
de Posse e encaminhar toda a documentação através do E-Docs até o dia 24/07/2023. 
 
 

Cariacica, 29 de junho de 2023. 
 

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES FIUZA 
DIRETOR PRESIDENTE-IEMA 


